nem, quæ in Christum est fides. Itaque beatus David  
 hanc nobis propemodum intempto digito common-  
 stravit, dicens : « Hæc est porta Domini, justî intra-  
 bunt in eam <sup>39</sup>. » Fuit quidem Israelitis, angelorum  
 ministerio, Mosis edita lex, sed erat illa quæ pec-  
 cata coargueret, monstraretque noxas, verum quæ  
 nihil plane ad justificationem conferret. Scribit  
 itaque sapientissimus Paulus : « Manifestum est in  
 lege neminem justificari apud Deum. Lex enim iram  
 operatur <sup>40</sup>, » quæ pro ejusque delicto pœnas con-  
 festim decernit. Cum sit ergo infirma lex, nec abster-  
 gere valeat sordes, hoc est, a criminibus liberare  
 quemquam, gratiam per fidem et justificationem in  
 Christo toto terrarum orbe universorum Deus lar-  
 gitus est. **345** Quod suo testimonio idemmet divi-  
 nus Paulus confirmat, scribens : « Per legem enim  
 cognitio peccati. Nunc autem sine lege justitia Dei  
 manifestata est, testificata a lege et prophetis. Justi-  
 tia autem Dei per fidem Jesu Christi, in omnes qui  
 credunt in eum. Non enim est distinctio. Omnes enim  
 peccaverunt, et egent gloria Dei. Justificati gratis,  
 per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in  
 Christo Jesu <sup>41</sup>. » Prærogativa nempe singularis, ac  
 solius increatæ naturæ propria est nusquam errare  
 aut labi, nec a recto ullatenus posse deflectere. In  
 hoc ipsi deficiamus, aut indigemus, ut sapientissimus  
 Paulus loquitur, quibus haud insuetum peccati la-  
 queis implicari, atque in nequitiam propensis ad tur-  
 piora delabi. Verum, ut sacræ affirmant Litteræ,  
 « Ubi abundavit delictum, superabundavit et gra-  
 tia <sup>42</sup>. » Quam quidem etiam sitientes facile animad-  
 vertas eos qui Unigeniti incarnationis mysterium  
 ignoraverunt. Scribit ergo doctissimus in lege Pau-  
 lus : « Nos natura Judæi, et non ex gentibus pecca-  
 tores, scientes quod non justificatur homo ex operi-  
 bus legis, nisi per fidem Jesu Christi, et nos in  
 Christum credidimus, ut justificemur in ipso <sup>43</sup>. »

3. Neque vero sic antiquam legem a Deo decre-  
 tam existimes, quasi satis ea posset ab criminibus  
 imbecillitatis quempiam liberare; postquam vero  
 aberravit a scopo, tanquam nova consilia ineuntem,  
 fidei quæ in Christum est excogitasse viam. Non ea  
 est hujusce rei ratio. Nihil minus. Illud potius tibi  
 sit cognitum, etiam plane priusquam primum e limo  
 efformaret hominem, cum ea quæ ventura essent,  
 ac diabolicæ perversitatis insidias non ignoraret,  
 nostræ quoque medicinæ modum, Christi videlicet  
 mysterium ante providentem, legem quæ peccato  
 coargueret, nostramque infirmitatem convinceret,  
 per Mosen constituisse, ac mandatum condemnans

<sup>39</sup> Psal. cxvii 20. <sup>40</sup> Rom. iii, 20; Galat. ii, 16. <sup>41</sup> Rom. iii, 21. <sup>42</sup> Rom. v, 20. <sup>43</sup> Galat. ii, 16.

Variaæ lectiones.

ἰ ἀλλ. ἐνόητοο. ἢ Ἰσ. δικαιοῦσιν τοῖς. ἢ ἀλλ. δεῖ.

justificanti gratiæ præmississe sapienter, ut majore adhuc admiratione gratia exciperetur. Ubi namque adsunt quæ cruciant, ibi quod lætitiâ affert, maxime apparet. Cæterum antiquum esse Christi mysterium facile pervidebimus, cum ita sacræ nos Litteræ alloquantur. Dicit eam alicubi rursus beatus Paulus : « Benedictus Deus, **343** et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in cœlestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso, ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati, in conspectu ejus in charitate. Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum, per Christum Jesum in ipso<sup>55</sup>. » Audis igitur quomodo nos ante ipsam mundi constitutionem benedictionis compotes factos fuisse affirmat, prædestinatos vero etiam filios in Christo Jesu? **B** Certe et ipsam salutarem baptismi præsignificationem fuit antiquis, nobisque qui illos consecuti, etiam per arcam. Servatus nempe est in illa per fidem justus Noe, licet terram Deus una sententia damna- set universam. Ammisit siquidem in omnes dilu- vium. Scriptum est ergo de ipso : « Fide Noe responso accepto de iis quæ adhuc non videbantur, metuens aptavit arcam, in salutem domus suæ, per quam damnavit mundum, et justitiæ, quæ per fidem est, hæres est institutus<sup>56</sup>. » Fuisse hanc porro sancti baptismi figuram confirmat beatus Petrus, de no- strum omnium Salvatore Christo ita scribens : « Quia et Christus semel pro peccatis nostris mor- tuus est, justus pro injustis, ut nos offerret Deo mortificatos quidem carne, vivificatos autem spiritu. In quo et iis qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando, quando expectabant Dei patientiam in diebus Noe, cum fa- bricaretur arca, in qua pauci, hoc est octo animæ, salvati sunt per aquam : et nos nunc similis formæ salvos facit baptisma, non carnis depositio sordium, sed conscientiæ bonæ interrogatio in Deum<sup>57</sup>. » Et quid sane hoc est, « conscientiæ bonæ in Deum interrogatio? » Scilicet fidei in Christum confessio; quam etiam coram multis testibus præstare solemne est, nec hominibus tantum, qui divini sacerdotii dignitate ornati sunt, sed rationalibus quoque po- testatibus, quæ, Deo ministrantes, iis quæ ad illius gloriam spectant rite obeundis curam impendunt. **D** Oportere autem aio, ut qui sinderam fidei confessio- nem præ se ferunt, nullo modo sese dimoveri sinant. Scriptum est enim : « Fratres mei dilecti, stabiles estote et immobiles, abundantes in opere Domini semper<sup>58</sup>. »